

Per Henriksen  
Dansk Solcelleforening  
E-mail: p.henriksen@solcelleforening.dk

6. juni 2013  
Ref. FGN  
Forsyning

Kære Per Henriksen

Du har som opfølgning på et svar af 29. maj 2013 fra ministeren af 29. maj 2013 rettet henvendelse til ministeren, som Energistyrelsen er blevet bedt om at besvare. I henvendelsen gør du opmærksom på en diskussion, der kører mellem Tyskland og EU om, hvorvidt Tysklands feed-in-tarif model for solceller er statsstøtte efter EU's statsstøtte-regler.

Som også oplyst i svaret fra ministeren har EU Kommissionen i forbindelse med godkendelse af den eksisterende danske støtteordning til bl.a. solceller vurderet, at der var tale om statsstøtte, og at de danske myndigheder var forpligtet til at anmelde enhver ændring af den eksisterende støtteordning.

Det er på den baggrund, at de nye midlertidigt forhøjede afregningssatser er blevet anmeldt til Kommissionen og afventer godkendelse efter statsstøttereglerne. Energistyrelsen har ikke anledning til at betvivle, at de midlertidigt forhøjede støttesatser skal godkendes af Kommissionen.

Det kan endvidere bemærkes, at det er Kommissionen, der har kompetencen til at fortolke statsstøttereglerne og vurdere, om en støtteordning er forenelig statsstøtte og derfor kan godkendes. Kommissionens godkendelsespolitik baserer sig på to vigtige forudsætninger om, at støtten skal fremme fællesskabets formål og være nødvendig. På miljø- og energiområdet har Kommissionen vedtaget de såkaldte "EF-retningslinjer for statsstøtte til miljøbeskyttelse", hvor Kommissionens holdning til statsstøtte i forhold til el baseret på vedvarende energi, er udtrykt.

Kommissionen er ved at sagsbehandle solcellesagen nærmere, og Energistyrelsen har bedt Kommissionen om at have særlig fokus på netop denne sag. Sideløbende med Kommissionens behandling af denne sag har Kommissionen også andre statsstøttesager, som er blevet anmeldt, herunder loven om støtte til blandt andet biogas (lov nr. 576 af 18. juni 2012), som er blevet anmeldt tidligere end solcelleloven. Da dele af solcelleloven (lov nr. 1390 af 23. december 2012) ændrer enkelte elementer i lov nr. 576 af 18. juni 2012, er disse elementer blevet anmeldt som en del af solcelleloven. Det drejer sig om de små VE-anlæg under 6 kW, herunder også små biogasanlæg, som kan modtage den samme støtte som solcelleanlæg.

Som Dansk Solcelleforening også gør opmærksom på i henvendelsen af 20. februar 2013 til ministeren, er der, udover Kommissionens godkendelse efter statsstøttere reglerne, også en bekendtgørelse om regler for fælles anlæg, som skal udmøntes som følge af solcelleloven (lov nr. 1390 af 23. december 2012). Der er desuden nogle lovmæssige udfordringer i forhold til kommuner, der ønsker at etablere solceller, som der kigges nærmere på i øjeblikket. Samtidig skal det påpeges, at der er fundet løsninger på de lovgivningsmæssige barrierer for etablering af solcelleanlæg i den almene boligsektor, der hidtil har hindret udbredelse af solcelleanlæg i lejeboliger.

Energistyrelsen mødes gerne med Dansk Solcelleforening til en statussnak om solcellelovgivningen.

Venlig hilsen



Flemming G. Nielsen  
kontorchef